
Maceio - segunda-feira
22 de maio de 2017
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012 Ano 105 - Número 584

Ministério Público

MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO

SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE

SUBPROCURADOR-GERAL JUDICIAL
SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ

CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAUJO

OUVIDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
AFRÂNIO ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO-PRESIDENTE

ANTÔNIO ARECIPPO DE BARROS TEIXEIRA NETO
LUIZ BARBOSA CARNAÚBA

GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ
SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA

LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO
ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA

DILMAR LOPES CAMERINO
DENNIS LIMA CALHEIROS
VICENTE FELIX CORREIA

JOSÉ ARTUR MELO
EDUARDO TAVARES MENDES*

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
AFRÂNIO ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ

MARCOS BARROS MÉRO
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY

DENISE GUIMARÃES DE OLIVEIRA
*Afastado para exercício de mandato eletivo

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
SECRETÁRIO DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

HUMBERTO PIMENTEL COSTA

SECRETÁRIO DO CONSELHO SUPERIOR
LUIZ DE ALBUQUERQUE MEDEIROS FILHO

DIRETOR DO 1º CAO
JOSÉ ANTÔNIO MALTA MARQUES

DIRETOR DO 2º CAO
GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ

DIRETOR DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
LUIZ BARBOSA CARNAÚBA

CHEFE DE GABINETE
ALMIR JOSÉ CRESCENCIO

DIRETOR GERAL
CARLOS EDUARDO ÁVILA CABRAL

DIRETOR DE APOIO ADMINISTRATIVO
IVAN DE HOLANDA MONTENEGRO

DIRETORA DE PROGRAMAÇÃO E ORÇAMENTO
JAMILLE MENDONÇA SETTON MASCARENHAS

DIRETOR DE CONTABILIDADE E FINANÇAS
ARTHUR TAVARES DE CARVALHO BARROS

DIRETORA DE PESSOAL
DILMA ALVES DE QUEIROZ

DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
MARCEL DE CASTRO VASCONCELOS

CONSULTORA JURÍDICO-ADMINISTRATIVA
ELENISE DAUDT TENÓRIO DE SOUZA

DIRETORA DE COMUNICAÇÃO
JANAINA RIBEIRO SOARES

DIRETOR DA CONTROLADORIA INTERNA
PRISCILA GONÇALVES TENÓRIO LINS TEIXEIRA

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO - PRESIDENTE

LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO
DILMAR LOPES CAMERINO

GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ
LUIZ BARBOSA CARNAÚBA

ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY

. .

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA PGJ nº 611, DE 19 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e em razão da decisão exarada nos autos do Proc. 1918/2017, 
RESOLVE deferir a progressão do servidor efetivo ÁLVARO BONATO SEH-
NEM, Analista do Ministério Público – Área Gestão Pública, Símbolo PGJ-C, da 
Classe C, referência II para a referência III da mesma Classe.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA PGJ nº 612, DE 19 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no 
uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 1931/2017, resolve 
designar a Dra. CÍNTIA CALUMBY DA SILVA COUTINHO, 4ª Promotora de 
Justiça de Rio Largo, de 2ª entrância, para funcionar no processo nº 0801168-
80.2017.8.02.000, em tramitação na 1ª Câmara Cível do Tribunal de Justiça de 
Alagoas.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 613, DE 19 DE MAIO DE 2017
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no 
uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 1783/2017, RE-
SOLVE designar o Dr. ANTONIO LUIS VILAS BOAS SOUSA, 3º Promotor de 
Justiça de União dos Palmares, de 2ª entrância, para atuar no processo 0000557-
34.2008.8.02.047, em tramitação na 9ª Vara Criminal da Capital, com sessão do 
Tribunal do Júri a ser realizada no dia 30 de maio do corrente ano.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 614, DE 19 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 1982/2017, RESOLVE 
incluir na Portaria PGJ nº 262, de 9 de fevereiro de 2017, o Dr. JOSÉ CARLOS 
SILVA CASTRO, Coordenador do Núcleo de Defesa do Patrimônio Público do 1º 
CAO.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA PGJ nº 615, DE 19 DE MAIO DE 2017

O SUBPROCURADOR-GERAL JUDICIAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria PGJ nº 599, de 12 de maio de 2017, e tendo em vista o contido no Proc. 
1782/2017, RESOLVE conceder em favor do Dr. CLÁUDIO JOSÉ MOREIRA TE-



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - segunda-feira
22 de maio de 2017 115Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

LES, 2º Promotor de Justiça de Delmiro Gouveia, de 2ª entrância, portador do CPF 
nº 633.993.005-06, matrícula nº 69204, 4 (quatro) meias diárias, no valor unitário 
de R$ 224,38 (duzentos e vinte e quatro reais e trinta e oito centavos), aplican-
do-se o desconto de R$ 12,53 (doze reais e cinquenta e três centavos), por diária, 
referente ao auxílio alimentação de acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo 
um total de R$ 847,40 (oitocentos e quarenta e sete reais e quarenta centavos), em 
face do seu deslocamento à cidade de Mata Grande, nos dias 6, 13, 20 e 27 de abril 
do corrente ano, para desempenhar suas funções institucionais na Promotoria de 
Justiça de Mata Grande, em razão da designação contida na Portaria PGJ nº 291, de 
30 de março de 2009, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa 
no Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 – Manutenção das Atividades do 
Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 – Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Subprocurador-Geral Judicial

PORTARIA PGJ nº 616, DE 19 DE MAIO DE 2017

O SUBPROCURADOR-GERAL JUDICIAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria PGJ nº 599, de 12 de maio de 2017, e tendo em vista o contido no Proc. 
1752/2017, RESOLVE conceder em favor do Dr. SITAEL JONES LEMOS, 4º Pro-
motor de Justiça de Penedo, de 3ª entrância, portador do CPF nº 355.849.985-91, 
matrícula nº 69169, 4 (quatro) meias diárias, no valor unitário de R$ 249,31 (duz-
entos e quarenta e nove reais e trinta e um centavos), aplicando-se o desconto de 
R$ 12,53 (doze reais e cinquenta e três centavos), por diária, referente ao auxílio 
alimentação de acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de R$ 947,12 
(novecentos e quarenta e sete reais e doze centavos), em face do seu deslocamen-
to à cidade de Piaçabuçu, nos dias 7, 13, 20 e 27 de abril do corrente ano, para 
desempenhar suas funções institucionais na Promotoria de Justiça de Piaçabuçu, 
em razão da designação contida na Portaria PGJ nº 114, de 4 de janeiro de 2017, 
correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de Tra-
balho 03.122.0003.2107.0000 – Manutenção das Atividades do Ministério Público, 
Natureza de despesa: 339014 – Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Subprocurador-Geral Judicial

PORTARIA PGJ nº 617, DE 19 DE MAIO DE 2017

 O SUBPROCURADOR-GERAL JUDICIAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria PGJ nº 599, de 12 de maio de 2017, e tendo em vista o contido no Proc. 
1684/2017, RESOLVE conceder em favor do Dr. LUIZ CLÁUDIO BRANCO 
PIRES, 3º Promotor de Justiça de Arapiraca, de 3ª entrância, portador do CPF nº 
512.336.227-49, matrícula nº 62872, 5 (cinco) meias diárias, no valor unitário de 
R$ 249,31 (duzentos e quarenta e nove reais e trinta e um centavos), aplicando-se 
o desconto de R$ 12,53 (doze reais e cinquenta e três centavos), por diária, refer-
ente ao auxílio alimentação de acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um 
total de R$ 1.183,90 (mil cento e oitenta e três reais e noventa centavos), em face 
do seu deslocamento à cidade de Taquarana, nos dias 3, 10, 17, 24 e 31 de março 
do corrente ano, para desempenhar suas funções institucionais na Promotoria de 
Justiça de Taquarana, em razão da designação contida na Portaria PGJ nº 229, de 
11 de março de 2013, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa 
no Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 – Manutenção das Atividades do 
Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 – Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Subprocurador-Geral Judicial

PORTARIA PGJ nº 618, DE 19 DE MAIO DE 2017

 O SUBPROCURADOR-GERAL JUDICIAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria PGJ nº 599, de 12 de maio de 2017, e tendo em vista o contido no Proc. 
1789/2017, RESOLVE conceder em favor do Dr. HUMBERTO PIMENTEL 
COSTA, 12º Promotor de Justiça da Capital, portador do CPF nº 802.943.244-
53, matrícula nº 76582, 2 (duas) meias diárias, no valor unitário de R$ 249,31 
(duzentos e quarenta e nove reais e trinta e um centavos), aplicando-se o desconto 

de R$ 12,53 (doze reais e cinquenta e três centavos), por diária, referente ao aux-
ílio alimentação de acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de R$ 
473,56 (quatrocentos e setenta e três reais e cinquenta e seis centavos), em face 
do seu deslocamento à cidade de Murici, nos dias 5 e 26 de abril do corrente ano, 
para desempenhar suas funções institucionais na Promotoria de Justiça de Murici, 
em razão da designação contida na Portaria PGJ nº 77, de 22 de janeiro de 2015, 
correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de Tra-
balho 03.122.0003.2107.0000 – Manutenção das Atividades do Ministério Público, 
Natureza de despesa: 339014 – Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Subprocurador-Geral Judicial

PORTARIA PGJ nº 619, DE 19 DE MAIO DE 2017

     O SUBPROCURADOR-GERAL JUDICIAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria PGJ nº 599, de 12 de maio de 2017, e tendo em vista o contido no 
Proc. 1609/2017, RESOLVE conceder em favor do Dr. ELÁDIO PACHECO ES-
TRELA, 3º Promotor de Justiça de Penedo, de 3ª entrância, portador do CPF nº 
083.624.405-20, matrícula nº 69124, 5 (cinco) meias diárias, no valor unitário de 
R$ 249,31 (duzentos e quarenta e nove reais e trinta e um centavos), aplicando-se o 
desconto de R$ 12,53 (doze reais e cinquenta e três centavos), por diária, referente 
ao auxílio alimentação de acordo com o Ato PGJ nº 7/2014 perfazendo um total de 
R$ 1.183,90 (mil cento e oitenta e três reais e noventa centavos), em face do seu 
deslocamento à cidade de Maceió, nos dias 3, 10, 17, 24 e 31 de março do corrente 
ano, para desempenhar suas funções institucionais na 14ª Promotoria de Justiça da 
Capital, em razão da designação contida na Portaria PGJ nº 351, de 6 de março de 
2017, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa 
de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 – Manutenção das Atividades do Ministério 
Público, Natureza de despesa: 339014 – Diária, pessoal civil.
 Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Subprocurador-Geral Judicial

PORTARIA PGJ nº 620, DE 19 DE MAIO DE 2017

O SUBPROCURADOR-GERAL JUDICIAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria PGJ nº 599, de 12 de maio de 2017, e tendo em vista o contido no Proc. 
1686/2017, RESOLVE conceder em favor do Dr. LUIZ CLÁUDIO BRANCO 
PIRES, 3º Promotor de Justiça de Arapiraca, de 3ª entrância, portador do CPF nº 
512.336.227-49, matrícula nº 62872, 4 (quatro) meias diárias, no valor unitário de 
R$ 249,31 (duzentos e quarenta e nove reais e trinta e um centavos), aplicando-se o 
desconto de R$ 12,53 (doze reais e cinquenta e três centavos), por diária, referente 
ao auxílio alimentação de acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de 
R$ 947,12 (novecentos e quarenta e sete reais e doze centavos), em face do seu de-
slocamento à cidade de Taquarana, nos dias 3, 10, 17 e 24 de abril do corrente ano, 
para desempenhar suas funções institucionais na Promotoria de Justiça de Taqua-
rana, em razão da designação contida na Portaria PGJ nº 229, de 11 de março de 
2013, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa 
de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 – Manutenção das Atividades do Ministério 
Público, Natureza de despesa: 339014 – Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Subprocurador-Geral Judicial

PORTARIA PGJ nº 621, DE 19 DE MAIO DE 2017

O SUBPROCURADOR-GERAL JUDICIAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria PGJ nº 599, de 12 de maio de 2017, e tendo em vista o contido no Proc. 
1833/2017, RESOLVE conceder em favor da Dra. ILDA REGINA REIS SAN-
TOS, Promotora de Justiça de Messias, de 1ª entrância, portadora do CPF nº 
564.379.514-00, matrícula nº 69206, 3 (três) meias diárias, no valor unitário de 
R$ 201,94 (duzentos e um reais e noventa e quatro centavos), aplicando-se o des-
conto de R$ 12,53 (doze reais e cinquenta e três centavos), por diária, referente ao 
auxílio alimentação de acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de 
R$ 568,23 (quinhentos e sessenta e oito reais e vinte e três centavos), em face do 



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - segunda-feira
22 de maio de 2017116

seu deslocamento à cidade de Major Izidoro, nos dias 11 e 25 de abril e 2 de maio 
do corrente ano, para desempenhar suas funções institucionais na Promotoria de 
Justiça de Major Izidoro, em razão da designação contida na Portaria PGJ nº 84, 
de 30 de janeiro de 2014, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária 
inclusa no Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 – Manutenção das Ativ-
idades do Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 – Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Subprocurador-Geral Judicial

 PORTARIA PGJ nº 622, DE 19 DE MAIO DE 2017

O SUBPROCURADOR-GERAL JUDICIAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria PGJ nº 599, de 12 de maio de 2017, e tendo em vista o contido no Proc. 
1751/2017, RESOLVE conceder em favor do Dr. SITAEL JONES LEMOS, 4º Pro-

motor de Justiça de Penedo, de 3ª entrância, portador do CPF nº 355.849.985-91, 
matrícula nº 69169, 4 (quatro) meias diárias, no valor unitário de R$ 249,31 (duz-
entos e quarenta e nove reais e trinta e um centavos), aplicando-se o desconto de 
R$ 12,53 (doze reais e cinquenta e três centavos), por diária, referente ao auxílio 
alimentação de acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de R$ 947,12 
(novecentos e quarenta e sete reais e doze centavos), em face do seu deslocamento 
à cidade de Piaçabuçu, nos dias 8, 16, 23 e 29 de março do corrente ano, para 
desempenhar suas funções institucionais na Promotoria de Justiça de Piaçabuçu, 
em razão da designação contida na Portaria PGJ nº 114, de 4 de janeiro de 2017, 
correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de Tra-
balho 03.122.0003.2107.0000 – Manutenção das Atividades do Ministério Público, 
Natureza de despesa: 339014 – Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Subprocurador-Geral Judicial


